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I. Gesamtkriminalität 

 

Stadt Bochum

Straftaten insgesamt
(Abbildung 1)
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Ein Vergleich der unterschiedlich großen Bereiche ist über die Häufigkeitszahl (HZ) 
möglich (Anzahl der bekannt gewordenen Fälle errechnet auf 100.000 Hauptwohnsitz-
Einwohner). 

 
 

(Abbildung 2) Straftaten  insgesamt HZ AQ 

  Jahr Veränderung Jahr Jahr 
  2011 2010 +/- in % 2011 2010 2011 2010 

PP Bochum 59.010 58.798 212 0,36% 9.253 9.179 51,71% 52,03% 
Stadt Bochum 37.412 37.306 106 0,28% 9.984 9.913 52,01% 52,05% 
Stadt Herne 14.068 13.608 460 3,38% 8.538 8.216 51,43% 50,44% 
Stadt Witten 7.530 7.884 -354 -4,49% 7.665 7.996 50,77% 54,71% 

 
 
 
 
II. Straftaten gegen das Leben 
 
 

(Abbildung 3) Fälle davon Versuche geklärte Fälle AQ 
  Jahr Jahr Jahr Jahr 

  2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 
Mord 3 2 1 2 3 2 100% 100% 
Totschlag 5 1 3 1 5 1 100% 100% 
fahrl. Tötung 0 0 0 0 0 0  ---  --- 
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III. Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung 
 
 

Stadt Bochum 

Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung

 (Abbildung 4)
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177 Tatverdächtige:   246 Opfer: 
 

       5 Kinder      74 Kinder 
     24 Jugendliche     39 Jugendliche 
     18 Heranwachsende    24 Heranwachsende 
   130 Erwachsene   109 Erwachsene 
 
 
 

Stadt Bochum

Ausgewählte Sexualdelikte
(Abbildung 5)
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IV. Körperverletzung 
 
 

Stadt Bochum 

Körperverletzungsdelikte insgesamt

 (Abbildung 6)

3.847
4.165

3.700

3.304

257
223

298
134

8 5,4 7%

8 4 ,59 %

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Fälle Versuche AQ
 

 
 

 3.189 (-231)  Tatverdächtige (KV insgesamt): 
 

 110 (-33) Kinder 
 333 (-50) Jugendliche 
 409 (+32) Heranwachsende 
 2.337 (-180) Erwachsene 
 
 

Stadt Bochum

ausgewählte KV-Delikte
(Abbildung 7)
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V. Raub 
 
 

Stadt Bochum

Raubdelikte insgesamt

 (Abbildung 8)
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219 (-43) Tatverdächtige: 
 

 6 (-13) Kinder 
 63 (-28) Jugendliche 
 38 (+1) Heranwachsende 
 112 (-3) Erwachsene 
 
 

Stadt Bochum

ausgewählte Raubdelikte
(Abbildung 9)
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VI. Diebstahl 
 

Stadt Bochum 

Diebstahl von Kraftwagen

 (Abbildung 10)
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Stadt Bochum 

Diebstahl aus Kraftfahrzeugen

 (Abbildung 11)
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Stadt Bochum 

Taschendiebstahl

 (Abbildung 12)
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Stadt Bochum 

Diebstahl von unbaren Zahlungsmitteln

 (Abbildung 13)
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Stadt Bochum

Wohnungseinbruchdiebstahl

 (Abbildung 14)
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(Abbildung 15)    Wohnungseinbruch insgesamt HZ AQ 
  Jahr Veränderung Jahr Jahr 
  2011 2010 +/- in % 2011 2010 2011 2010 

PP Bochum 1.854 1.842 12 0,65% 291 288 17,64% 19,65% 
Stadt Bochum 1.141 1.153 -12 -1,04% 304 306 15,95% 19,34% 
Stadt Herne 426 473 -47 -9,94% 259 286 25,59% 23,68% 
Stadt Witten 287 216 71 32,87% 292 219 12,54% 12,50% 
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VII. Betrug 
 

Stadt Bochum 

Betrug insgesamt

 (Abbildung 16)
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Stadt Bochum 

Waren- u. Warenkreditbetrug

 (Abbildung 17)
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Stadt Bochum 

Betrug mittels rechtswidrig erlangter unbarer Zahlungsmittel        

 (Abbildung 18)
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VIII. Sachbeschädigung 
 

Stadt Bochum

Sachbeschädigung auf Straßen, Wegen oder Plätzen
(Abbildung 19)

660

397
513

597

1.188

722

1.168

712 684

2 1,2 7%

4 1,50 %

2 5,9 4 %

15,4 0 %

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Fälle AQ
 

 
162 (+58) Tatverdächtige: 

 
 19 (+12) Kinder 
 34 (+4) Jugendliche 
 44 (+23) Heranwachsende  
 65 (+19) Erwachsene 
 
 
IX. Rauschgiftdelikte 
 

Stadt Bochum

Rauschgiftdelikte insgesamt
(Abbildung 20)
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1.204 (+249) Tatverdächtige: 

 
 4 (+1) Kinder 
 107 (+37) Jugendliche 
 228 (+34) Heranwachsende 
 865 (+177) Erwachsene 
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Stadt Bochum

Entwicklung der Straftaten aufgeteilt nach BtM-Stoffen

(Abbildung 21)
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(Abbildung 22)           

  Drogentote 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

PP Bochum 14 5 11 11 14 7 13 18 7 9 

Stadt Bochum 11 1 6 5 10 5 8 12 6 6 

Stadt Herne 2 3 1 3 4 2 2 3 1 2 

Stadt Witten 1 1 4 3 0 0 3 3 0 1 
 

 
 
X. Gewaltkriminalität 
 

„Gewaltkriminalität“ ist gemäß der Definition der Polizeilichen Kriminalstatistik die 
Summe der Delikte: Mord, Totschlag und Tötung auf Verlangen, Vergewaltigung und 
besonders schwerer Fall der sexuellen Nötigung, Raub, räuberische Erpressung und 
räuberischer Angriff auf Kraftfahrer, Körperverletzung mit Todesfolge, gefährliche und 
schwere Körperverletzung, erpresserischer Menschenraub, Geiselnahme, Angriff auf 
den Luft- und Seeverkehr. 

 

Stadt Bochum

Gewaltkriminalität
(Abbildung 23)
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Tatverdächtigenstruktur: 
1.321 (-63) Tatverdächtige: 

 
 73 (+2) Kinder 
 232 (-19) Jugendliche 
 229 (+12) Heranwachsende 
 787 (-58) Erwachsene 
 
 

(Abbildung 24) Gewaltkriminalität HZ AQ 
  Jahr Veränderung Jahr Jahr 
  2011 2010 +/- in % 2011 2010 2011 2010 
PP Bochum 2.134 2.424 -290 -11,96% 335 378 74,37% 71,20% 
Stadt Bochum 1.427 1.643 -216 -13,15% 381 437 74,63% 69,26% 
Stadt Herne 485 510 -25 -4,90% 294 308 71,75% 73,33% 
Stadt Witten 222 271 -49 -18,08% 226 275 78,38% 78,97% 

 
 
 
XI. Straßenkriminalität 
 

Die Straßenkriminalität umfasst folgende Delikte: Vergewaltigung und besonders 
schwerer Fall der sexuellen Nötigung, überfallartig durch Einzeltäter oder Gruppen, 
exhibitionistische Handlungen und Erregung öffentlichen Ärgernisses, Raub, 
räuberische Erpressung auf Geld- und Werttransporte, auf Geld- und Kassenboten und 
auf Spezialgeldtransportfahrzeuge, räuberischer Angriff  auf Kraftfahrer, Beraubung 
von Taxifahrern, Zechanschlussraub, Handtaschenraub, sonstige Raubüberfälle auf 
Straßen, Wegen oder Plätzen, gefährliche und schwere Körperverletzung auf Straßen, 
Wegen oder Plätzen, erpresserischer Menschenraub i.V.m. Raubüberfall auf Geld- und 
Werttransporte, Geiselnahme i.V.m. Raubüberfall auf Geld- und Werttransporte, 
Diebstahl ohne erschwerende Umstände und Diebstahl unter erschwerenden 
Umständen in/aus Kiosken, in/aus Schaufenstern, Schaukästen und Vitrinen, von/aus 
Automaten, an/aus Kraftfahrzeugen, Taschendiebstahl, Diebstahl ohne erschwerende 
Umstände und Diebstahl unter erschwerenden Umständen von Kraftwagen, Mopeds, 
Krafträdern und Fahrrädern, Landfriedensbruch, Sachbeschädigung an Kfz, sonstige 
Sachbeschädigung auf Straßen, Wegen oder Plätzen. 
 

Stadt Bochum

Straßenkriminalität
(Abbildung 25)
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Tatverdächtigenstruktur: 
1.432 (-94) Tatverdächtige: 

 
 87 (-6) Kinder 
 307 (-20) Jugendliche 
 263 (-17) Heranwachsende 
 775 (-51) Erwachsene 
 
 
 

(Abbildung 26) Straßenkriminalität HZ AQ 
  Jahr Veränderung Jahr Jahr 
  2011 2010 +/- in % 2011 2010 2011 2010 
PP Bochum 13.932 14.118 -186 -1,32% 2.185 2.204 15,77% 18,78% 
Stadt Bochum 8.823 8.861 -38 -0,43% 2.354 2.355 15,65% 17,94% 
Stadt Herne 3.348 3.152 196 6,22% 2.032 1.903 16,58% 17,20% 
Stadt Witten 1.761 2.105 -344 -16,34% 1.793 2.135 14,82% 24,66% 
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XII. Ermittelte Tatverdächtige 
 
 

Stadt Bochum

Tatverdächtige (TV) gesamt

 (Abbildung 27)
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Stadt Bochum

Ermittelte Tatverdächtige nach Alter
(Abbildung 28)
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12.802 (-154) Tatverdächtige insgesamt 
 
    - davon 2.797 (21,84%) Nichtdeutsche 
       6.444 (50,34 %) bereits polizeilich bekannt 
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Stadt Bochum 

Tatverdächtige nach Alter - Gewaltkriminalität
(Abbildung 29)
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Die Tatverdächtigenbelastungszahl (TVBZ) ist die Zahl der ermittelten Tatverdächtigen 
errechnet auf 100.000 Einwohner (jeweils ab dem 8. Lebensjahr). 

 
 
 
 

(Abbildung 
30) 

Tatverdächtigenbelastungszahlen (TVBZ) 2010 

 
Kinder  
ab 8 J. 

Jugendliche 
Heran-

wachsende 
8 bis  

unter 21 
Erwachs. 

Gesamt 
 ab 8 J. 

PP Bochum 2.487 8.620 9.682 6.282 2.898 3.342 

Stadt Bochum 2.837 9.962 11.099 7.263 3.132 3.650 

Stadt Herne 2.005 7.699 9.030 5.561 2.808 3.193 

Stadt Witten 2.246 6.772 8.523 5.283 2.562 2.937 

       
       

(Abbildung 
31) 

Tatverdächtigenbelastungszahlen (TVBZ) 2011 

 
Kinder  
ab 8 J. 

Jugendliche 
Heran-

wachsende 
8 bis  

unter 21 
Erwachs. 

Gesamt 
 ab 8 J. 

PP Bochum 2.209 7.858 10.269 6.104 2.934 3.343 

Stadt Bochum 2.234 9.156 11.745 6.959 3.150 3.622 

Stadt Herne 2.366 7.149 9.530 5.694 2.955 3.332 

Stadt Witten 1.910 5.980 8.295 4.840 2.533 2.844 
 

 
 
 


